
ANUNT DE PARTICIPARE

privindachizi{ionareaplQdusea,lirцentare i.

репtrч trimestrul IV anul 2020
(se indicё obiecful achizitiei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Сеrеrеа Ъfеrtеlоr de pre{uri
(tipul procedurii de achizi}ie)

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: IMSP ScM 6'Gheorghe Paladi'o
2. IDNо:1003б00152673

3. Adresa: Мuп. Chiqinйu str. Melestiu,20
4. Nчmirul de telefon lfaxz 022 809 405

5, Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: www.ýсml@ms.md
б, Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documentafia deаtriьuirе: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedarii tп sIл Rsлр
7, Tipul autoritй{ii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iuneaсй autoritatea contractantй este о autoritate centralй de achizi{ib sаu сi achizi{ia implicй оalti fоrmi de achizi{ie соmuпй): institutie рuьliсi muпiсiраlй
8, Сumр5rйtоruI iпvitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisfaceparticipe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea

necesitй{ile, sй
urmitоаrеlоrЬuпuri /servicii/lucrйri:

Dепumirеа
bu п u rilоr/sеrчiсiiIог/luсr

5rilоr soIicitate

Specificarea tеhпiсй
deplinД solicitatй,

standarde de

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot iп parte)

1 580000-
6

1.Оuё de gёiпй l/469,
dietetice

Sёрtёrпбпаl, рiпа la
з 1.0з.20l 9, iп cutii,
НG пr.1208 din
27.10.2008, соаjй
iпtrеаgё,
сurаtё,рrеluсгаtй,
саtеgоriа ,,А", mёrimе
medie, Йгё pete sau
роri vizibili, cu
Etampila mаrсаtё
vizibil ре fiесаrе ou

саmеrа de аеr,
iпёl{imеа: lmоЬilё

рiпё la.1 mm.
Albugul; Тrапsрагепt,

dens, fЕrё miros Ei
gust nespecific de

сulоаrе аlьё.
Gбlbenuqul :compact,

centrul йгб contur
ргесis, se men{ine in

pozilie сепtrаlй
imоьilё de сulоаrе

gаlЬеп-оrапj. Oule de
gёiпб dietetice чог fi

mаrсаtе рriп

l9040,00



fiесйruiа data
ouatului. Маrсаrеа se

ча face folosind
vopsea roEie admisй

de Ministerul
Sёnбt5{ii al

Republicii Moldova
репtru mаrсаrеа

рrоdusеlоr
аlimепtаrе. Теппеп

de Iiчгаrе 01.10-
з1.12.2020.

l 580000_
6

2.N4огсоч dimensiuni
mijlocii

Rёdйсiпё рrоаsрёtё,
iпtrеаgй sёпйtоаsё,

сurаtё, йrа чаtаmаri
cauzate de insecte
dёuпёtоаrе, {Ёrё

umeditate excesivё la
suрrаfа{ё, fЕrй

чбtёmйri, cu о fоrmй 9i
соIога{iе tipici pentru
sогturilе de mоrсоч de
пtаsб, сu lungirnea de
tulpini rёmаsе пu mai

muIt de 2,0 сm sau йгй
tulpini.

Se реrmit abateri de
1а fоrmа tiрiсё dаг nu

uritе. Se реrmit
гёdёсiпi cu сrйрйturi
чiпdесаtел astfe1 incit

sё nu desfigureze
fоrmа tipicё. Se

регmit rёdбсiпi
vindecate cu fisuri

паturаlе cu adincimea
nu mai mаrе de 2-3

rTm in parlea
соrtiсаlё, fоrmаtе in

timpul fоrmёrii
rёdйсiпii, rёdйсiпi сu

noduli minori,
fогmаtе са urmаrе а

dezvoltarii
rёdёсiпi]ог lаtеrаlе се
nu аfесtеаzё iп mod
semnificativ aspectul
rёdёсiпii. pot,tocalie

uпifогmё,
соrеsрuпzёtоr speciei

9i gradului de
mаtuгitаtе al legumei,

Consisten{a tare,
сrосапtё la ехtеriоr Ei
suсцiепtё la interior,

йrё urmе de

рutrеzirе, Specific
репtгu acest soi, Йrё
miros qi gust striin.
теrmеп de liчrаrе
01 . l0-3 1.12.2020.



J
l 5 80000-

6
3.Сеарd dinrensiuni

mijloci kg 1 500

Bulbii de сеарё trebuie
sй fie: intacli, sёпйtоgi,
йrй atacuri de boli sau
insecte саrе sб 1е fасё
improprii сопsumulчi,
curafi, fаrа urmр
vizibile de substan{ё
strёine, йrё чйtйmйri
produse de frig,
suficient de uscaЦi in
stadiul de utilizare
рrечёzчt (cel pu{in

рrimеlе stгаturi
exterioare ale
inveligului qi tulpinile
trebuie sб fie cornplet
uscate), {irё tulpini
false sau tari, йrё
чёtйrпйri cauzate de
insectele dёuпйtоаrе .

йrё umeditate excesivtr
la suргаfа{ё, Йrё mirоs
qi gust strёiп. Tulpinile
trebuie sё fie sucite sau
tёiate de maximurT 6
clт. Маrса ecologicй
nalionalй sаu о аltй
etichetб ecologicd
recunoscuta de
Republica.

тегmеп de liчrаге
01.10-з 1.\2.2020

10500.00

4
1 580000-

6
4.sfeclё rosie dimensiuni

mijlocii kg l 500

Rбdёсiпё рrоsрйtё ,

iпtrеаgй sёпёtоаsё
сurаtё, йrё чёtёmйri
cauzate de insecte
dёuпйtоаrе, йrё
umeditate excesivй la
suprafalё, Йгё чёtёmёгi
cu о fоrmё 9i coloralie
tipicё pentru sorturile
de sfecl6, cu lungimea
de tulpini rёmаsе пц
mai mцIt de 2,0 сm sau
йrё tulpini. Se permit
abateri de la fotma
tipicй, dаг nu uгitе,. Se

реrmit гidёсiпi cu
сrёрйturi vindecate,
astfel incit sй nu
desfigureze fоrmа
tipicй. Маrса ecologicй
nalionala Sаu аltё
etichetб гесuпоsсutй de
Republica Moldova,

]

теппеп de liчrаrе l

0] .I0-з 1.12,2020 l

8250.00

5
1 580000-

6
5.Vаrzй dimensiuni

mijlocii kg l 500

Сёрйliпi sйпйtоаsе,
?ntregi, curate, ре
deplin fоrmаtе, tipice
soiurilor botanice dupё
сulоаrе qi fоrmё йrё
atacuri de boli sau
insecte саге sй le
теrmеп de liчгаrе

9000.00



01.10-з1,12.2020,.
vаrzа trebuie sё fie
сurёliti de frцпzе de
сulоаrеа чегdе sau
albe bine striпsе се
fоrmеаzi capaiina.
Маrса ecologicё
nalionalй sau аltё
etichetё ecologicб
rесцпоsсutб de
Republica Moldova.
теrmеп de liчrаге
0l .10-з \.12.2020

6
1 580000-

6

6.Conopidй
kg 100

АlЬй, рrоаsрйtа, сuгаtа,
йrб rddбсiпi Ei frunze,
{ёrб 5592,00 2
чёtёmйri, calitatea
suреriоаrй liчrаrе 2 оri
in sбрtбmА.

тёrmеп de liчrаrе
01.10-31.12.2020

1686.00

,/ l 580000-
6

7.Меrе dimensiuni
rnijlocii

kg 1 500

Меrе intregi,
strnйtoase, spёlate,
curate, йrё соrрuri
strйine, vizibile йrё
urmе de аtасuri de
boli qi dёunбtori ,

йгй umiditate
ехtегпё iп exces , fЕrй
mirоs sau

gust strёin, sб reziste
1а transport gi

manipulare. Маrса
ecologicй nalionalё

sau etichetб
rесuпоsсutё de

Republica Moldova,
теrmеп de liчrаrе
01.10_з 1.|2.2020

7500,00

8
1 5 80000-

6
8.Рltruпjеl kg 20

Рrоаsрёt, Йrй
irnpuritбti. Lеgёturi а

cite 200 gг. Grаfiс de
liчrаrе l/ sйрtёmiпё
сопfоrm соmепzilоr.
теrmепul de livrare
з0.10-з 1.12.2020

1040.00

9
1 580000-

6
9.Мёrаr kg 20

Рrоаsрёt, 1Йrй

impuritdti. Legaturi а
cite 200 gr. Grаfiс de
liчгаrе 1/ sбрtйmiпб
сопfоrm comenzilor.
Termenul de livrare
з0.10-з \,12.2020

1040.00

10
l 580000-

6

l 0.Fгuсtе uscate (ргuпе )

kg 100

Calitate suреriоаrй,
йrб simbure

ambalate in cцtii de
calton ýаu pungi, сu
eticheta mахim 5 kg.
GrаГrс de liware 1/

saptamrna conloпn
comenzilor. Теrmеп

2з00.00



de lilTare 01.10-
3 l. l2.2020

ll l 580000_
6

1 l.Fructe uscate (mеrе ) kg l00

Calitate suреriоа16,
ambalate in cutii de
сагtоп sau pungi, cu
eticheta maxirn 5 kg.
Grafic de livrare 1/

sйрtбmiпй colrform
comenzilor. Теrmеп

de liwаrе 01.10-
з1.12.2020

2300.00

|2
1 580000-

6
12.Fructe uscate (pere) kg 100

Calitate suреriоаrё,
alTbalate in cutii de
сагtоп sаu pungi, cu
eticheta maxim 5 kg.
Grаfiс de liчrаrе 1/

sёрtйmiпtr сопfоrm
comenzilor. Теrmеп

de liчrаrе 0 1 .1 0-
з1.12.2020

2з00.00

lз 1 580000-
6

1З.Usturоi kg 20

Bulbii de usturoi
tгеЬuiе sё fie: intacli,
sёпёtоgi, 1Йrё аtасuri de
boli sau insecte саге sё
[е fасй imрrорrii
consumului, сuгаgi, Йrй
urmе vizibile de
substanle strйiпе, Йrй
чёtйmёri produse de
frig, suficient de uscali
in stadiul de utilizare
prevбzut (cel putin

ргimеlе strаturi
ехtеriоаrе ale
inveligului qi tulpinile
tгеЬuiе sё fie complet
uscate), fЕrё tulpini
false sau tari, {Ъrё

чёtёmйri ca:цzale de
insectele dбuпёtоаrе ,

йrё umeditate excesivё
la suрrаfа{ё, Йгй miгоs
qi gust str6in. Tulpinile
trebuie sё fie sucite sau
tбiate de maximum 6

сm. Маrса есоlоgiсё
па{iопаlД sau о аltё
etichetй ecologicй
rесuпоsсutё de
Republica.

1900.00

|4
l 5 80000-

6
l4.Caltofi kg 7500

Livrare in trimestrul
IV-2020 liчrаrе
01.10-з 1.|2.2020 ,iп
saci produclie

рrоаSраtа,Iаrа таrа

соrрuri strбine,
vizibile йrё urmе de
аtасuri de boli 9i
dёцпЁtоri , йrй
umiditate ехtеrпд in
exces , йrё mirоs sau

gust strйin, sй reziste
la transpor"t 5i

52500.00



manipulare ОМG,НG
NR 929 DIN
зl,|2.2009
Dimensiuni

mijloci,intregi
sёпйtоаsе,рrоаSреtе,с
urаtе,fаrё miros sau
gust strйiп.Маrса

ecologicё па{iопаlё
sau altё etichet5

ecologicё
rесuпоsсutй de

Republica Moldova

l5
1 580000-

6
15.Ceai negru pliculete 29 kg 200

calitatea suреriоаrё,
ceai пеgru.lп pachete

( pliculete 29.

)Calitatea suреriоаrа
liчrаrеа 1 saptamana

35960.00

vаlоаrеа estimativй totalй 1б1O7б,00

9. In cazul in саrе сопtrасtчl este imрir{it ре loturi чп operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi

10. Admiterea sач interzicerea ofertelor alternative: пu se admit
(indicafi se admite sau пu se admite)

11. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: : ре раrсчrsul trimestrului
lv, in tеrmеп de 2 zile de la primirea comenzii сч liчrаrе in oepoъit.

12. Теrmепul de valabilitate а contractului:31.12.2020

13. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in
cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dupй caz): пu

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii in temeiul uпоr acte cu putere de
lege sau al чпоr acte administrative (dupi caz):

(se men{ioneazё respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazй informa{iile solicitate (DUдЕ,
documenta

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriuIui/cerin{ei Nlod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеri u Iu i/cerin{ei:

Nive|ul minim/
Obligativitatea

l Oferta (F3.1)
Сопfirmаtй prin aplioarea sеmпёturii
еIесtrоп jce а paft icipantului

Obligatoriu

2 Garan{ia pentru ofefta 1 % Sсrisоаrе de garamlie bancarl sau
transfer la cont, сопfirmаtб рriп
aplicarea semnйturii electronice а
participantului

Obligatoriu

аJ Specifica{ii tehnice F.4. 1 Confirmat prin aplicarea semnйturii
еlесtгопiсе а participantului

Obligatoriu



4 Specifica{ii de рrе! F.4.2 Confirrnat prirr арliсаrеа semnбturii
electrotl ice а parlic ipantului

Obligatoriu

5 DUAE Confirmat prirr aplicarea semnёturi i

electronice а participantului
Obiigatoriu

6 Certificat /decizie de inregistrare а
intreprinderii sau extras

Сопfi rmаt рriп арliсаrеа semndturii
electronice а participantului

Obligatoriu

] Autoriza{ie sапitаrё чеtеriпагй ре unitate
de transport

Copie, сопfirmаti рriп арliсагеа
sernnйturii electronice а
participantului

Obligatoriu

8 Autoriza{ie sanitarй -чеtеriпаrЁ de
fuпс{iопаrе а agentului economic

Copie сопfirmаtй ргiп aplicarea
semnбturii electronice а
participantului

Obligatoriu

9 certificat de conformitate sau alt
ceftificat се confirma calitatea gi

ргочеlliепlа Ьuпuri lог

Copia, сопfirmаtd рriп арliсаrеа
semn5turii electronice а
partic ipantu lu i

Obligatoriu

10 Gaian{ia dе:Ьuпй execulie а contractului
5 % din valoarea сопtгасfului adjudecat

Sсгisоаrе de gаrап{iе Ьапсаrб sau
trапsfеr la cont

Obligatoriu

11 Mostre De 1а potenlialii ci;tigёtori Obligatoriu

1б. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse;i al
procedurii negociate), duрй caz Д

17. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia еlесtrопiсй): licitatie
electronicй 3 rппdе cite 5 min.. раsчl minib de miсsоrаrе . 0.4 7о

18. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрй caz): пч

19. Сritеriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mаi sсйzчt pret si
соrеsрuпdеrеа cerinfelor.

20. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесчm
i ponderile lo

21. Termenul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- pin5 laz [ora ехасtd! Сопfоrm SIA RSAP
- ре: [datal Сопfоrm SIA RSA

22. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorJi dерusе electronic рriп iпtermediul SIA ЛSlР
23. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tпttrziate vor Ji respiпse.

l l r:

Nr.
d/o

Dепumirеа fасtоrului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

Nu se aplica



25. persoanele autorizate sй asiste Ia deschiderea ofertelor:
ofertaп{ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, са
excep|ia cazalui сtпd ofertele aufost depase рriп SIA *RSAP',

Limba sаu limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:
Respectivul contract se rеfеri la un proiect qi/sau рrоgrаm finanlat dil fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aptica

(se specificй denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Dепumirеа ;i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtrш Sola|ioпarea Coпtesta|iiIor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i Sfdпt пr.124 (eL4), MD 200l;
Те UFаж/еmаil : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtеstаtii@рпs с.md

29.Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicйrilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respective (dасй este
cazul): щ

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuп{urilоr
,ii'.o"",

31. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй nu а fost publicat uп
astfel de anun{.

Data transmiterii spre publicare а anunfului de participare: 03.09.2020

in cadrul procedurii de achizitie publicйn саоrul рrосеdurll de achtzitie publici se ча utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicб а оfеrtеlоr sau а cerelilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea еlесtrопiсй Da
plй!ile electronice Da

34. contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апчп{urilоr transmise ýрrе publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): Nu

(se specificй da sau nu)

35. Alte informa{ii rеlечапtе:

pului de lucru:

26.

27.

32.

33.

-;Ё,ff""

ё:ýфr%'tцо}Т*
hk uоо,,urФ


		2020-09-03T10:53:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




